2

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 23.03.2022 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования «Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Майнский район» от 23.12.2019 № 1317
С целью уточнения денежных обязательств для реализации программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Майнский район» Администрация муниципального образования «Майнский район»                          п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Майнский район» от 23.12.2019 № 1317 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Майнский район», в редакции постановлений от 04.09.2020 №690, от 23.12.2020 №1154, от 24.03.2021 №244, от 23.09.2021 №948, от 31.01.2022 №119 следующие изменения:
1.1. Строку 8 паспорта программы изложить в следующей редакции:
	Целевые индикаторы муниципальной программы
	- Охват школьников горячим питанием к 2024 году составит 100% (в 2022 году 100%).

- Удельный вес обучающихся, получающих горячее 2-х разовое питание, к 2024 году составит 99% (в 2022 году 95%).

-Доля общеобразовательных организаций, соответствующих современным нормативным требованиям по организации горячего питания, к 2024 году составит 100% (в 2022 году 100%).
-Охват льготным питанием школьников из малообеспеченных семей к 2024 году составит 100% (в 2022 году 100%).

-Доля общеобразовательных организаций, использующих современное технологическое и холодильное оборудование, к 2024 году составит 80% (в 2022 году 70%).

- Доля общеобразовательных организаций, имеющих современно оснащенные залы для приема пищи, к 2024 году составит 45% (в 2022 году 40%).
- Доля общеобразовательных организаций, имеющих необходимое количество посуды, инвентаря, к 2024 году составит 100% (в 2022 году 100%).
-Доля работников образовательных организаций (поваров), прошедших обучение, повышение квалификации по вопросам формирования культуры здорового питания школьников, к 2024 году составит 100 % (в 2022 году 100 %).
- Доля школьников из малообеспеченных семей, охваченных льготным питанием к 2024 году составит 100 % (в 2022 году 100 %).

-Охват школьников образовательными программами,          направленными на формирование культуры здорового питания, к 2024 году составит 100% (в 2022 году 100%).
- Доля (%) обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным горячим питанием к 2024 году, составит 100 % (в 2022 году 100 %).
-Доля несовершеннолетних, подлежащих оздоровлению (от общей численности детей школьного возраста на 01 сентября текущего года), %.

-Доля несовершеннолетних занятых в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций, %.
- Доля несовершеннолетних занятых в лагерях труда и отдыха, %.
- Доля несовершеннолетних занятых в лагерях труда и отдыха, %.
-Доля несовершеннолетних направленные в загородные оздоровительные лагеря и санатории, %.

-Доля несовершеннолетних охваченные иными формами занятости, %.

- Улучшение состояния спортивного объекта в МО «Майнский район» (оснащение спортинвентарём, ремонт спортивных залов).

- Охват детей, занимающихся физической культурой и спортом от 7-18 лет.
- Доля детей в возрасте от 0 до 7 лет, охваченных разными формами дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 0 до 7 лет, %.

- Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, охваченных разными формами дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, %.

- Доля детей в возрасте 3-7 лет, которые получают дошкольное образование, в общей численности детей в возрасте 3-7 лет, %.

- Улучшение качественного состава педагогических кадров ДОО, повышение доли педагогов с высшей и первой категориями, %.

- Расширение и оснащение материально-технической базой ДОО, %.

- Ремонт в зданиях ДОО, %.

- Обеспечение технической исправности школьных автобусов, %.
- Обеспечение качества пожарной безопасности в образовательных организациях, %.

- Доля образовательных организаций, оснащенных КЭВ, %.
- Доля образовательных организаций, имеющих периметральное ограждение, соответствующее требования, %.
- Доля образовательных организаций, оборудованных достаточным наружным освещением, %.

- Трудоустройство выпускников образовательных учреждений высшего образования поступивших по целевым договорам от муниципального образования «Майнский район» по профильным направлениям «Медицина», «Образование», «Сельское хозяйство» на территории муниципального образования «Майнский район». Закрепление и увеличение молодых специалистов на территории муниципального образования «Майнский район».
- Увеличение количества детей, молодежи и общественности, вовлеченных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортного травматизма, %.
- Доля общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды, 5.
- Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды, %.

- Доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, %.

- Доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, %.
-Доля учителей общеобразовательных организаций Ульяновской области, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, %.

-Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку профессиональной квалификации, %.

- Среднее время ожидания места для получения дошкольного образования детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет, мес.
- Количество дополнительно созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет нарастающим итогом, тыс. мест.

- Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, %.
- Доля общеобразовательных организаций, в которых обновлена материально-техническая база для реализации основных образовательных программ, %.
- Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием в Ульяновской области, %.
- Повышение уровня правового воспитания и культуры поведения участников дорожного движения, а также профилактики дорожно-транспортного травматизма;

- Сокращение смертности и пострадавших от дорожно-транспортных происшествий;

- Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.
- Обеспечено увеличение численности детей и молодежи в возрасте до 30 лет, вовлеченных в социально-активную деятельность через увеличение охвата патриотического проектами (тыс. чел.)

1.2. Приложение №1 к программе изложить в следующей редакции:

«Приложение №1
к муниципальной программе «Развитие образования

в муниципальном образовании

«Майнский район» на 2020-2024 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограмм)

	N п/п
	Показатель
 (индикатор)
(наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Совершенствование организации школьного питания муниципального образования «Майнский район» на 2020 -2024 г. г.»

	1.1.
	Охват школьников горячим питанием
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.
	Удельный вес обучающихся, получающих горячее 2-х разовое питание
	%
	90
	94
	95
	97
	99

	1.3.
	Доля общеобразовательных организаций, соответствующих современным нормативным требованиям по организации горячего питания
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4.
	Охват льготным питанием школьников из малообеспеченных семей
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	1.5.
	Доля общеобразовательных организаций, использующих современное технологическое  и холодильное оборудование
	%
	50
	60
	70
	74
	80

	1.6.
	Доля общеобразовательных организаций, имеющих современно оснащенные залы для приема пищи
	%
	30
	35
	40
	43
	45

	1.7.
	Доля общеобразовательных организаций, имеющих необходимое количество посуды, инвентаря
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	1.8.
	Доля работников образовательных организаций (поваров), прошедших обучение, повышение квалификации по вопросам формирования культуры здорового питания школьников
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	1.9.
	Доля школьников из малообеспеченных семей, охваченных льготным питанием
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	1.10.
	Охват школьников образовательными программами, направленными на формирование культуры здорового питания
	%
	85
	100
	100
	100
	100

	1.11
	Доля (%) обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным горячим питанием
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи на территории МО «Майнский район» на 2020-2024 г. г.»

	2.1.
	Доля несовершеннолетних  подлежащих оздоровлению(от общей численности детей школьного возраста)
	%
	98,4
	98,8
	99,1
	99,2
	99,3

	2.2.
	Доля несовершеннолетних занятых в  лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций
	%
	60,3
	60,5
	60,6
	60,7
	60,8

	2.3.
	Доля несовершеннолетних занятых в лагерях труда и отдыха
	%
	10
	10
	10
	10
	10

	2.4.
	Доля несовершеннолетних направленные в загородные оздоровительные лагеря и санатории
	%
	5
	5,3
	5,3
	5,3
	5,3

	2.5.
	Доля несовершеннолетних охваченные иными формами занятости
	%
	23,1
	23,3
	23,4
	23,5
	23,5

	Подпрограмма «Создание условий для занятий физической культурой и спортом на 2020-2024 г. г. в образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах на территории «Майнский район» Ульяновской области»

	3.1.
	Улучшение состояния спортивных объектов в МО «Майнский район» (оснащение спортинвентарём, ремонт спортивных залов)
	%
	1
	1
	1
	1
	1

	3.2.
	Охват детей, занимающихся физической культурой и спортом от 7-18 лет
	%
	28,9
	29
	29
	29
	29

	Подпрограмма «Развитие дошкольного образования на территории МО «Майнский район» на 2020-2024 г. г.»

	4.1.
	Доля детей в возрасте от 0 до 7 лет, охваченных разными формами дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 0 до 7 лет
	%
	59,5
	47,1
	47,1
	47,1
	47,1

	4.2.
	Доля детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, охваченных разными формами дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет
	%
	81
	36,4
	36,4
	36,4
	36,4

	4.3.
	Доля детей в возрасте 3-7 лет, которые получают дошкольное образование, в общей численности детей в возрасте 3-7 лет
	%
	63,7
	63
	63
	63
	63

	4.4
	Улучшение качественного состава педагогических кадров ДОО, повышение доли педагогов с высшей и первой категориями.
	%
	46
	62
	62
	62
	62

	4.5.
	Расширение и оснащение материально-технической базой ДОО
	%
	53,3
	56,25
	56,25
	56,25
	56,25

	4.6.
	Ремонт в зданиях ДОО
	%
	26,7
	33,3
	33,3
	33,3
	33,3

	Подпрограмма «Комплексное обслуживание школьных автобусов в Майнском районе на 2020-2024 г. г.»

	5.1.
	Обеспечение технической исправности школьных автобусов
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности образовательных организаций МО «Майнский район»

на 2020-2024 г. г.»

	6.1.
	Обеспечение качества пожарной безопасности в образовательных организациях
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Укрепление антитеррористической защищенности муниципальных образовательных организаций «Майнский район»на 2020-2024 г. г.»

	7.1.
	Доля образовательных организаций, оснащенных КЭВ
	%
	77
	100
	100
	100
	100

	7.2.
	Доля образовательных организаций, имеющих периметральное ограждение, соответствующее требования
	%
	85,3
	100
	100
	100
	100

	7.3.
	Доля образовательных организаций, оборудованных достаточным наружным освещением
	%
	87,8
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Сопровождение студентов, поступивших в образовательные учреждения высшего образования по целевым договорам от МО «Майнский район» по профильным направлениям «Медицина», «Образование», «Сельское хозяйство» с целью из трудоустройства на территории МО «Майнский район» на 2020-2024 г. г.»

	8.1.
	Количество студентов, поступивших в ВУЗы по целевым договорам от муниципального образования «Майнский район» по профильным направлениям, в том числе:
	Ед.
	5
	13
	4
	4
	4

	8.1.1.
	Образование
	Ед.
	2
	9
	2
	2
	2

	8.1.2.
	Медицина
	Ед.
	1
	3
	1
	1
	1

	8.1.3.
	Сельское хозяйство
	Ед.
	2
	1
	1
	1
	1

	8.2.
	Количество трудоустроенных на территории муниципального образования «Майнский район» молодых специалистов окончивших ВУЗ по целевому договору, в том числе:
	Ед.
	4
	1
	4
	5
	5

	8.2.1.
	Образование
	Ед.
	2
	0
	2
	4
	4

	8.2.2.
	Медицина
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	8.2.3.
	Сельское хозяйство
	Ед.
	1
	0
	1
	0
	0

	Подпрограмма «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в МО «Майнский район» на 2020-2024 г. г.»

	1
	Увеличение количества детей, молодежи и общественности, вовлечённых в мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы

	Проект «Учитель будущего»

	1
	Доля учителей общеобразовательных организаций Ульяновской области, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, %
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку профессиональной квалификации, %
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	Проект «Современная школа»

	1
	Доля общеобразовательных организаций, в которых обновлена материально-техническая база для реализации основных общеобразовательных программ
	%
	16,6
	33,3
	50
	61,1
	66,7

	Проект "Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет"

	1
	Среднее время ожидания места для получения дошкольного образования детьми в возрасте от полутора до трех лет в Ульяновской области
	%
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7
	3,7

	2
	Количество дополнительно созданных мест с целью обеспечения дошкольным образованием детей в возрасте до 3 лет нарастающим итогом
	Тыс. мест
	0,62
	-
	-
	-
	-

	3
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от полутора до трех лет в Ульяновской области
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Проект «Успех каждого ребенка»

	1
	Доля детей от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием в Ульяновской области
	%
	81
	82
	88
	90
	90

	Проект «Цифровая образовательная среда»

	1
	Доля общеобразовательных организаций, оснащение в целях внедрения цифровой образовательной среды
	%
	15
	33,3
	44,44
	72,22
	72,22

	2
	Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды
	%
	15
	-
	10
	15
	20

	3
	Доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды
	%
	3
	-
	10
	20
	40

	4
	Доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования
	%
	10
	-
	10
	20
	30»

	Проект «Патриотическое воспитание граждан РФ»

	1
	Обеспечено увеличение численности детей и молодежи в возрасте до 30 лет, вовлеченных в социально-активную деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами
	Тыс. чел.
	-
	1,35
	1,5
	0
	0

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области Кроткову Е.Я.

Глава администрации района                                                          О.В.Шуенков